3
4

ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента социальной политики Чукотского автономного округа, руководителей государственных учреждений Чукотского автономного округа, находящихся в ведомственном подчинении Департамента социальной политики Чукотского автономного округа, и урегулированию конфликта интересов
«26» августа 2024 года                                    № 4                                             г. Анадырь

Присутствовали:
Приказом Департамента социальной политики Чукотского автономного округа (далее – Департамент) от 19.08.2024 № 1040 утвержден состав Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента, руководителей государственных учреждений Чукотского автономного округа, находящихся в ведомственном подчинении Департамента, и урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия) в составе 9 человек, из них: независимые эксперты – члены Комиссии, не замещающие должности гражданской службы в Департаменте – 3 человека. На заседании присутствуют не менее 2/3 состава Комиссии.
ПОВЕСТКА ДНЯ: О предоставлении сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – сведения о доходах, справки о доходах) руководителей подведомственных учреждений и членов их семей за 2023 год, в Управление дополнительного пенсионного обеспечения и государственной службы Департамента социальной политики Чукотского автономного округа (далее – Управление) и о предоставлении сведений о доходах государственных служащих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей государственных служащих за 2023 год, представленных государственными служащими Департамента в Управление Департамента.

СЛУШАЛИ ФИО: Приказом Департамента от 12.01.2024 № 14 утвержден План работы Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента социальной политики Чукотского автономного округа и урегулированию конфликта интересов на 2023 год (далее – План). В текущем заседании Комиссии рассматривается вопрос 1 и 2 Плана.
О предоставлении сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – сведения о доходах, справки о доходах) руководителей подведомственных учреждений и членов их семей за 2023 год, в Управление и о предоставлении сведений о доходах государственных служащих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей государственных служащих за 2023 год, представленных государственными служащими Департамента в Управление.
СЛУШАЛИ: ФИО: в соответствии с частью 3 «Порядок работы Комиссии по рассмотрению материалов проверки» Положения о Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента социальной политики Чукотского автономного округа, руководителей государственных учреждений Чукотского автономного округа, находящихся в ведомственном подчинении Департамента социальной политики Чукотского автономного округа, и урегулированию конфликта интересов, утвержденного Приказом Департамента от 27.03.2023 № 297, основанием для проведения заседания Комиссии являются: представление руководителем Департамента или любого члена Комиссии, касающееся обеспечения соблюдения государственным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов либо осуществления в Департаменте мер по предупреждению коррупции; осуществление в государственном органе мер по предупреждению коррупции.
ФИО, секретарем Комиссии, представлен на рассмотрение членам Комиссии Доклад о результатах декларационной кампании 2024 года Департамента, на основании проделанного анализа представленных в 2024 году сведений о доходах гражданских служащих Департамента и руководителей подведомственных Департаменту учреждений за отчетный 2023 год:
«1. О предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – сведения о доходах, справки о доходах) руководителей подведомственных учреждений и членов их семей за 2023 год в Управление дополнительного пенсионного обеспечения и государственной службы Департамента социальной политики Чукотского автономного округа (далее – Управление).

1.1. Руководители подведомственных учреждений Департамента социальной политики Чукотского автономного округа (далее – Департамент) представили в Управление сведения о своих доходах, а также сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2023 год – 3 руководителя подведомственных учреждений, члены семьи – 4 человека.

1.2. Управлением проведен анализ сведений о доходах в соответствии с Методическими рекомендациями.

Справки о доходах руководителей подведомственных учреждений и членов семьи за 2023 год заполнены с использованием программного обеспечения «Справки БК» (версия 2.5.5), фактов замены листов в комплектах документов не установлено.

Срок представления основной и уточняющей справки о доходах, установленный действующим законодательством Российской Федерации, не нарушен.

Обязанность представить полные и достоверные сведения о своих доходах, а также сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, установленная статьей 275 Трудового кодекса Российской Федерации, п. 3.1 и п. 4 ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 2 июня 2014 года № 265 «Об утверждении Положения о порядке представления лицом, поступающим на должность руководителя государственного учреждения (предприятия) Чукотского автономного округа, а также руководителем государственного учреждения (предприятия) Чукотского автономного округа сведений о своих доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», за 2023 год выполнена не всеми. Имеются замечания к справкам о доходах некоторых руководителей:

1.2.3. Замечания к заполнению справки о доходах остальных руководителей подведомственных учреждений и членов семьи за 2023 год незначительные, устранены в рабочем порядке.

1.3. В соответствии с подпунктом «ж» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 29 декабря 2022 года № 968 «Об особенностях исполнения обязанностей, соблюдения ограничений и запретов в области противодействия коррупции некоторыми категориями граждан в период проведения специальной военной операции» в период проведения СВО и впредь до издания соответствующих нормативных правовых актов Российской Федерации размещение сведений на официальных сайтах органов публичной власти и организаций в сети «Интернет» не осуществляется.

1.4. Сведения о доходах руководителей подведомственных учреждений и членов их семей за 2023 год приобщены к личным делам руководителей подведомственных учреждений.
2. О предоставлении сведений о доходах государственных служащих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей государственных служащих за 2023 год, представленных государственными служащими Департамента в Управление Департамента.

2.1. В соответствии с Постановлением Губернатора Чукотского автономного округа от 15 июля 2015 года № 57 «Об утверждении Перечня должностей государственной гражданской службы в органах исполнительной власти Чукотского автономного округа, исполнение должностных обязанностей по которым связано с коррупционными рисками» в Департаменте определено 53 должности, исполнение должностных обязанностей по которым связано с коррупционными рисками. Численность государственных служащих Департамента на 31 декабря 2023 года составляла 50 человек (вакантны 3 должности). Сведения о доходах за 2023 год представили 50 государственных служащих. Согласно пункту 23 Методических рекомендаций предоставление сведений о доходах после увольнения служащего (работника) в период с 1 января по 30 апреля 2024 года не требуется. Уволенные в период с 1 января по 30 апреля 2024 года: ФИО служащих.
2.2. Справки о доходах за 2023 год заполнены государственными служащими с использованием программного обеспечения «Справки БК» (версия 2.5.5), фактов замены листов в комплектах документов не установлено.

Срок представления основной и уточняющей справки о доходах, установленный действующим законодательством Российской Федерации, не нарушен.

В результате анализа сведений о доходах факты несоблюдения государственными служащими требований к служебному поведению не выявлены. Фактов выполнения государственными служащими в 2023 году иной оплачиваемой работы без уведомления работодателя не установлено.

Учитывая степень тяжести проступка, Управление предлагает провести проверки достоверности и полноты представленных сведений о доходах в отношении руководителей подведомственных учреждений (ФИО руководителей), а также в отношении государственных служащих (ФИО служащих).

В соответствии с подпунктом «ж» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 29 декабря 2022 года № 968 «Об особенностях исполнения обязанностей, соблюдения ограничений и запретов в области противодействия коррупции некоторыми категориями граждан в период проведения специальной военной операции» в период проведения специальной военной операции и впредь до издания соответствующих нормативных правовых актов Российской Федерации размещение сведений на официальных сайтах органов публичной власти и организаций в сети «Интернет» не осуществляется.

Сведения о доходах государственных служащих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей государственных служащих за 2023 год приобщены к личным делам служащих.
РЕШИЛИ:
1. Установить, что сведения, представленные руководителями подведомственных учреждений (ФИО руководителей) и государственными служащими Департамента (ФИО служащих), являются недостоверными и (или) неполными.
Заслушав Доклад о результатах декларационной кампании 2024 года Департамента, комиссия пришла к выводу, что в ходе анализа сведений о доходах выявлен ряд ошибок, образующие коррупционные проступки, в справках о доходах руководителей подведомственных учреждений и государственных гражданских служащих, что влечет применение взысканий, поскольку они образуют коррупционное правонарушение.
Комиссия согласна с предложением Управления о проведении проверки достоверности и полноты представленных сведений о доходах в отношении руководителей подведомственных учреждений (ФИО руководителей), а также в отношении государственных служащих (ФИО служащих).
2. Поручить Управлению дополнительного пенсионного обеспечения и государственной службы Департамента социальной политики Чукотского автономного округа (ФИО):
- провести проверки достоверности и полноты представленных сведений о доходах в отношении руководителей подведомственных учреждений (ФИО руководителей), а также в отношении государственных служащих (ФИО служащих);

- довести до сведения гражданских служащих информацию о типовых ошибках, выявленных в результате анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданских служащих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей гражданских служащих за 2023 год;

- направить для изучения гражданским служащим Департамента и руководителям подведомственных учреждений Обзор правоприменительной практики.

На основании п. 21 Указа Президента РФ от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов» члены Комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.